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75+ PREFEITURA DE

Receita Consolidada Or¢cada x Realizada

+¥/SAO PAULO

RS Milhdes

Receita Realizada 2013

Receita

(Valores Nominais) Realizada

Orcada

Jan - Abr

‘ RECEITAS CORRENTES ‘ 27.236,2 ‘ 31.151,7 ‘ 34.460,1 ‘ 36.519,9 m

Receita Tributaria
Receitas de Contribuigoes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

SUBTOTAL 28.706,8

Deducgées da Receita Corrente (*) |

| RECEITA DE CAPITAL

Operagoes de Crédito

Alienacgdo de Bens

Amortiza¢dao de Empréstimos |
Transferéncias de Capital |

Outras Receitas de Capital

13.106,8 |
1.870,9 |
440,4 |
339,9 |
11.311,0 |
1.637,8 |

-1.470,7 |

2.747,8

19,8 |

7273 |
11,8 |
348,7 |
1.640,2 |

15.021,4 |  17.537,5 |  17.804,3 | 6.748,0 |

2.178,5 | 2.385,2 | 2.722,0 | 752,6 |

697,7 | 670,6 | 561,2 | 206,7 |

410,4 | 419,2 | 405,2 | 122,8 |

12.2289 |  12.8369 | 145922 | 55688 |

2.235,0 | 2.329,8 | 2.254,8 | 770,2 |
36.179,2 38.339,7 14.169,1

-1.620,3 |  -1.7191 |  -1.819,8 | -803,9 |

[ | v | s | e

28,8 | 94,8 | 47,9 | 0,0 |

12,1 | 1.699,8 | 2.552,2 | 1,6 |

13,3 | 21,5 | 15,6 | 838 |

447,2 | 496,8 | 2.606,9 | 131,1 |

433,4 | 512,3 | 299,2 | 227,0 |
42.041,8 13.733,8

TOTAL 29.984,0 32.086,4 37.285,3



RECEITAS

'SAO PAULO

Receita Consolidada

Janeiro a Abril

Variagcao
Nominal

2013/12

Variacao Real

RS Milhdes

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Dedugbes da Receita
Corrente(*)

Receita Total

10.494,4
345,2

-601,7

2011 ‘ 2012 ‘ 2013 ‘

11.381,6

13.391,9

11.706,8 13.138,1 14.169,1
344,0 970,5 368,6
-669,2 -716,7 -803,9

13.733,8

7,8%
-62,0%

12,2%

2013/12 ‘ 2012/11 ‘ 2011/10

1,4%
-64,1%

5,4%

6,2%
166,5%

1,3%

5,1%

-6,9%

4,8%

‘ 11,3% ‘ 4,7%

(*)Inclui a dedugées para formagédo do FUNDEB

Nota: Valores com Receita Intraor¢camentdria

14.000 -
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000

2010

11.037,6

2011

B Receitas Correntes

970,5

12.421,4

2012

368,6

13.365,2

2013

B Receitas de Capital



Receitas Correntes

25 PREFEITURA DE

'SAO PAULO

Receitas Correntes

Janeiro a Abril

Variagao
Nominal

2013/12

Variagao Real

RS Milhdes

Receita Tributaria

Receita de Depdsitos Judiciais
Receita de ContribuigGes
Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Receita de Transferéncias

Outras Receitas Correntes

Deducgdes da Receita Corrente (*) | -601,7 ‘ -669,2 ‘ -716,7 ‘ -803,9 | 12,2% ‘

4.732,9
0,0
567,7
119,2
86,5
4.459,1

529,0

5.409,0
0,0
625,6
132,5
124,4
4.798,8

616,6

6.104,4
147,4
714,2
188,9
117,5

5.060,9

804,9

752,6
206,7
122,8
5.568,8

770,2

10,5%
-100,0%
5,4%
9,4%
4,6%
10,0%

-4,3%

“ 2013/12

3,9%
-100,0%
-1,0%
2,9%
-1,8%
3,4%

-10,1%

| 2012/11 “ 2011/10

6,8%

8,1%
35,4%
-10,3%
-0,2%

23,5%

EEEECEET

5,4% | 1,3% ‘ 4,8% ‘

7,7%

3,8%
4,4%
35,1%
1,4%

9,8%

‘ Receita Corrente Total

(*)inclui a dedugées para formagéo do FUNDEB

Nota: Valores com Receita Intraorcamentdria

H 9.892,7 H11.037,6 ‘12.421,4 H13.365,2



Composicao da Receita Corrente R PP

Janeiro a Abril/2013

RS 13.365,2 Milhdes

Outras Receitas
Correntes
6%

Receita Tributaria
50%

N Receita de
\\‘ Contribuigoes

6%

Receita de Servigos

1% Receita Patrimonial
1%



Receitas Correntes (12 quadrimestre) = &GEris

RS Milhdes
3.500 2.500
3.197,8
2.183,7
3.000
2.000
2.500
1.500 & X
2.000 ~ 1.513,9 1.549,0
1.970,2 pe 1.402,9
1.296,4
1.500
1.000
1.000
500
so0 | 2612 360,5 398,3
304,5 " i
e
& 40,1 62,0 58,2 70,7
e —p— —
0 0¥
2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

——IPTU (*) —=ISS (*) -—a—ITBI(*) ——-FPM —-&ICMS -—&IPVA 8



Principais Receitas Correntes P

RS Milhdes

Variacao Real

Principais Receitas Nominal

Correntes

Janeiro a Abril ‘ Variagao ‘

‘ 2013/12 ‘2013/12 ‘2012/11 ‘2011/10

IPTU 1.970,2 2.195,5 2.469,4 2.757,2 11,7% 5,0% 6,5% 5,0%
ISS 2.197,6 2.590,6 2.905,2 3.197,8 10,1% 3,5% 6,2% 11,0%
ITBI 261,2 304,5 360,5 398,3 10,5% 3,8% 12,1% 9,8%
FPM (*) 40,1 62,0 58,2 70,7 21,3% 14,1% -11,1% 45,8%
ICMS (*) 1.686,4 1.825,1 1.933,3 2.183,7 13,0% 6,1% 0,4% 1,9%
IPVA (*) 1.296,4 1.402,9 1.513,9 1.549,0 2,3% -3,7% 1,9% 2,0%

‘ 7.451,9 ‘ 8.380,6 H 9.240,5 ‘10.156,7

(*) FPM, ICMS e IPVA brutos, sem as dedugdes do FUNDEB

Em Abril de 2013 este grupo representa:
»76% da Receita Corrente
»74% da Receita Total



Expansao nominal e real da arrecadacao

PREFEITURA DE

*/SAO PAULO

PMSP x ESTADO x UNIAO

| recemasewse || S0 | S0 | Mo | near
ISS + Simples | 2402 | 2170 | 107% | 41% |
IPTU | 2355 | 2113 | 114% | 47% |
ITBI | 278 | 256 | 87% | 22% |
ISS + IPTU + ITBI | 5035 | 4539 | 109% | 43% |
Outros | 338 | 382 | -11,6% | -16,9% |
Total s/ICMSe IPVA | 5.372 4921 | 92% | 27%
| 12 Trim. || 12Trim. || VAR.(%) || VAR. (%)
Estado de Sao Paulo 2013 2012 Nominal Real
ICMS | 25.890 | 24576 | 53% | -09% |
IPVA | 8491 | 808 | 50% | -1,2% |
ITCMD | 234 | 238 | -1,7% | -7,6% |
ICMS +IPVA+ITCMD | 34616 | 32901 | 52% | -1,1% |
Outros | 1.032 | 9%9 | 65% | 02% |
Total Arrecadagio | 35.648 | 33.870 | 53% | -1,0%
| 12 Trim. || 12Trim. || VAR.(%) || VAR. (%)
Governo Federal 2013 2012 Nominal Real
IR | 75.432 | 71576 | 54% -0,8%
COFINS | 44881 | 39978 | 123% | 56% |
IPI | 10961 | 11672 | -61% | -11,7% |
IPI+COFINS + IR | 131.274 | 123226 | 65% | 02% |
Outros | 54996 | 55.601 | -1,1% | -6,9% |
Total Arrecadagio | 186.270 | 178.827 | 42% | -2,0% |

5,0% -

4,0%

3,0%

2,0%

1,0%

0,0%

-1,0%

-2,0%

12 Trimestre 2013 — Varia¢ao Real

4,3%

PMSP

-1,1%

ESTADO

0,2%

UNIAO

10



e,

Receitas de Capital PP

RS Milhdes

Janeiro a Abril Variag¢ao Real

Variagao
Nominal

Receita de Capital

2013/12 ‘2013/12 ‘ 2012/11 ‘2011/10

Operagoes De Crédito 8,3 14,3 0,0 0,0 - - -100,0% 62,1%
Alienagao de Bens (*) 126,6 0,5 739,5 1,6 -99,8% -99,8% | 139.304,1%| -99,6%
Amortiza¢cdao de Empréstimos 3,9 7,6 7,8 8,8 12,9% 6,2% -2,5% 85,6%
Transferéncias de Capital 78,0 153,9 129,2 131,1 1,5% -4,7% -20,0% 85,5%
Outras Receitas de Capital (*) 128,5 167,7 94,0 227,0 141,5% 127,4% -46,9% 22,0%

Receita de Capital Total 344,0 ‘ 970,5 ‘ 368,6 ‘ -62,0% 166,5% H

Nota: Valores com Receita Intraorcamentdrias

(*) Em 2012 houve reclassificagdo das receitas de Operagbes Urbanas Agua Espraiada e Faria Lima da categoria Outras Receitas de Capital para Alienagéo de Bens

11



Janeiro a Abril/2013

R$ 368,6 Milhdes

Alienagdo de Bens Amortizacdo de

(*) Empréstimos
0,4% /

2,4%

Transferéncias de
! Capital
Outras Receitas de ' 35,6%
Capital (*)
61,6%

Inclui Receita Intraorcamentdria

(*) Em 2012 houve reclassificacdo das receitas de Operacées Urbanas Agua Espraiada e Faria Lima da categoria Outras Receitas de Capital para Alienagdo de Bens 1 2
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DESPESAS

Variagao

Janeiro a Abril .
Nominal

Despesas Consolidadas (1)

| 2010
Despesas Correntes | 6.767,3 | 7.279,3 | 7,1% | 0,7% 9,6% 7,2%
Despesas de Capital | 466,8 | 683,3 | -7,7% | -13,3% 31,5% 46,0%
| 7.2331 || 7.962,6 “ 9.368,7 “ 9.894,9 “ 56% || 07% || 11,5% | 9,7%

(1)Camara e TCM : Despesas de 2010 e 2012- Base Replicada ; 2013 — valores extraidos dos demonstrativos disponibilizados no site dos respectivos orgéos

RS Milhdes Variag3o Real
50,0% - 46,0%
10.000 874
947.6 40,0%
8.000 -
; 30,0%
6.000 - 20,0%
2 020
4.000 - 9 i 10,0% -
6.76 T — 0,7%
2.000 - LBIEE '
2011/10 2012/11 2013/12
-10,0% -
0 T T T T
2010 2011 2012 2013 -20,0% - -13,3%
B Despesas Correntes B Despesas de Capital
Fonte: SOF 14



Despesas Correntes

RS Milhdes

Variagao |

Janeiro a Abril ‘ .
Nominal

Variag¢ao Real
Despesas Correntes

‘ 2013/12 | 2013/12 ‘ 2012/11 ‘ 2011/10

Pessoal e Encargos (1) 3.147,9 3.473,2 3.904,1 4.172,4 6,9% 0,5% 6,4% 10,0%
Juros e Encargos da Divida 713,9 841,8 857,9 890,7 3,8% -2,4% -3,5% 17,6%
Outras Despesas Correntes 2.905,5 2.964,3 3.659,1 3.957,6 8,2% 1,6% 17,1% 1,7%

‘ 6.767,3 ‘ 7.279,3 ‘ 8.421,1 ‘ 9.020,7 9,6% ‘ 7,2%

(1) Pessoal e Encargos: Inclui despesas com Aposentadoria e Pensées

Fonte: SOF 1 5



Crescimento Real — Abril/2013 G i A

Receita Corrente X Despesa Corrente

Receita Corrente 1,40%

- -50%

Despesa Corrente

16



» PREFEITURA DE

/¥/SAO PAULO

Despesas de Capital

RS Milhdes

Janeiro a Abril Varla.gao Varia¢ao Real
. Nominal
Despesa de Capital
2011 ‘ 2012 ‘ 2013/12 ‘ 2013/12 ‘ 2012/11 ‘ 2011/10
Investimentos 307,3 370,5 573,5 396,1 -30,9% -35,1% 46,9% 20,1%
Inversoes Financeiras 60,7 9,7 13,2 9,9 -24,9% -29,3% 28,7% -84,1%
Amortiza¢ao da Divida 98,8 303,1 361,0 468,2 29,7% 22,0% 12,7% 206,2%

Fonte: SOF




=l

Saldo Restos a Pagar Consolidado T o rans

RS Milhdes

ARy T 1.981
2.000 -
1.800 -
1.600 -
1.400 - 1.235
1.200 -
1.000 -

800
— 542

400 - 204

Saldo Total de Restos Pagamentos até Cancelamentos até Saldo a Pagar
a Pagar abr/13 abr/13

200 -

18
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Resultado Orcamentario Consolidado &6

“'SAO PAULO
RS Milhdes
ORCAMENTO HEALZADA % REALIZADA
Jan-Abr
CORRENTES 36.520 13.365 36,6%
RECEITAS
DE CAPITAL | 5.522 | 369 \ 6,7% \

DESPESA LIQUIDADA

CORRENTES 33.946 8.854 26,1% 9.547 28,1%
DESPESAS | DE CAPITAL 8.294 873 10,5% 1.150 13,9%
RES. CONTINGENCIA 1 - - - -

H 10.697 H 25,3%

RESULTADO DO PERIODO

20



Resultado Primario S

RS Milhdes

RESULTADO PRIMARIO — 12 Quadrimestre/2013

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES 13.289
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL 338
RECEITA PRIMARIA TOTAL 13.627
DESPESAS LIQUIDADAS
PRIMARIAS CORRENTES 7.964
PRIMARIAS DE CAPITAL 405
DESPESA PRIMARIA TOTAL 8.369

RESULTADO PRIMARIO ‘

META FISCAL ANUAL DEFINIDA NA LDO ‘

21



Resultado Primario T e

RS Milhdes

‘Melhor Quando /_—

6.000
5.258
5.000
4.000

3.000

2.000

1.271

1.000

Meta anual LDO 12 Quadrimestre 2013

22



Resultado Nominal

PREFEITURA DE

RESULTADO NOMINAL

{¥’SAO PAULO

RS Milhdes

DiVIDA CONSOLIDADA ( 1)

Divida Contratual

Precatorios posteriores a 05/05/2000
DEDUCOES ( 11)

Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (exceto Precatdrios)

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (111)=(1)-(11)
RECEITA DE PRIVATIZAGOES ( IV )

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DIVIDA FISCAL LIQUIDA (1I1) +(IV)-(V)

RESULTADO NOMINAL

31/12/2012

70.122

57.081

13.041

6.785

5.854
1.143
212

63.337

401

62.937

5.156

Abr/2013

70.841

58.197

12.645

9.546

8.799 |
1.179 |
432 |

61.295

396

60.899

(2.038)

Resultado Nominal equivale a variagao da Divida Fiscal Liquida



Resultado Nominal A

RS Milhdes
‘ Melhor Quando iyl

6.000

5.000 -+ 4.742

4.000 -

3.000 -+

2.000 -+

1.000 +

(1.000) -+

(2.000) -+

-2.038

(3.000) -
Meta LDO Resultado - abril/13

24



Divida Fiscal Liquida ¥ SXo PauLo

RS Milhdes
‘ Melhor Quando iyl

Divida Fiscal Liquida

70.000

68.000 - 67.679 (*)

66.000

64.000

62.000

60.899

60.000 -

58.000

56.000
Meta LDO Resultado - abril/13

(*) Divida Fiscal Liquida (limite) estabelecida na LDO para o exercicio de 2013.

25
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Limites Sobre a RCL

DESPESAS COM PESSOAL

Limite Maximo

Limite Prudencial

Gastos Totais

| GARANTIAS DE VALORES

Limite Definido por Resolu¢dao do Senado

Totais das Garantias

PREFEITURA DE

*/SAO PAULO

% sobre RCL
54,00%
51,30%

32,41%

| % sobre RCL

22,00%
0,13%

‘ % sobre RCL

OPERACOES DE CREDITO

Limite Definido por Resolugao do Senado - Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Externas e Internas

Limite Definido por Resolugao do Senado - Antecipag¢ao de Receita

16,00%
7,00%
0,00%

0,00%

Operagoes de Crédito por Antecipac¢do de Receita

27



Divida Consolidada Liquida em 30/04/2013 e PAL

RS Milhdes
De acordo com a trajetoria e com o limite
estabelecido pelo Senado Federal

70.000 -
61.295
60.000 -
R 44.044
39.267
40.000 -
30.000 -
22.028
17.251
20.000 -
10.000 -
1 ‘= 1 - = = /I
Divida Consolidada Divida Consolidada Divida Consolidada Diferenca Atual - Diferenga Atual -
Liquida Atual Liquida na Trajetoria Liquida (1,2) Trajetoria Limite (1,2)
(1,346)

28



Limite e Trajetoria da Divida Consolidada Liquida cicpavio

Em Relacao a Receita Corrente Liquida

300,0% -

245%  245%

250,0% - 236%

193%

200,0% -

213%

201% 199,8%
187,3%

193%
183%
139%

174%
150,0% - : 164%

149%

130%
144%

135%
100,0% - 120%

125%

50,0% -

0'0% T T T T T T T T T T T T T T T 1
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Abr/13 2014 2015 2016

—#-Limite de Endividamento —@-Trajetoria Real

29



e
<55 PREFEITURA DE

Extrato do Contrato com o Tesouro Nacional

RS Milhdes

Saldo Devedor em Dezembro/2012
Prestacao Devida 2.423
Prestacao Paga 1.101
Saldo Residual 1.322

‘ Saldo Devedor em Abril/2013 ‘ 54.475

30
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- o=
Desafios il U

INICIATIVAS DE AUMENTO DA
ARRECADACAO

INCREMENTAR TRANSFERENCIAS DE
RECURSOS DE OUTROS ENTES

MANTER TENDENCIA DE
REDUCAO DE CUSTEIO

ACOMPANHAR RESOLUCAO
DOS PRECATORIOS

RENEGOCIACAO DA DIiVIDA E
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO




PFLEFERA DE
SAO PAULO



